
Pernambuco , 10 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3630 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 28 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito de Carpina-PE, 23 de abril de 2024. 
  
MANUEL SEVERINO DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernando Antonio da Silva Filho 

Código Identificador:137DCEE6 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS 
DECRETO Nº 33, DE 04 DE JULHO DE 2024 

 
“Declara situação anormal, caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA as áreas do 
município de Casinhas, afetadas por ESTIAGEM; e 
dá outras providências.” 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CASINHAS, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em 
conformidade com o art. 7º do Decreto Federal nº 10.593, de 24 de 
dezembro de 2020, pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 
12.608, de 10 de abril de 2012, e Portaria MDR nº 260, de 2 de 
fevereiro de 2022, e demais disposição legais e vigentes e: 
  
CONSIDERANDO que o município encontra-se situado na região do 
agreste setentrional de Pernambuco e que as chuvas nos últimos 
meses, pela sua irregularidade e má distribuição espacial, ainda não 
foram suficientes para armazenar água destinada à recarga dos 
reservatórios, acarretando estiagem, trazendo como consequência, 
prejuízos as culturas agrícolas e a falta d’água potável para a própria 
população; 

  
CONSIDERANDO a necessidade de promover o atendimento à 
população quanto à complementação do abastecimento d’água potável 
através de caminhões pipa, nas áreas atingidas pelo fenômeno da 
estiagem; 
  
CONSIDERANDO que uma parte significativa da população de 
Casinhas sobrevive da cultura de subsistência, principalmente do 
milho e feijão, e da criação de animais, onde o recurso hídrico é de 
suma importância para o exercício de tais atividades; 

  
CONSIDERANDO que a população carente do município vem 
procurando o Poder Público Municipal, em busca de soluções 
prementes de socorro a crise hídrica instalada; 

  
CONSIDERANDO ser da alçada do Poder Público a entrega de 
soluções para minimizar os efeitos desse fenômeno natural, que não 
dispõe de recursos suficientes para enfrentar a crise que assola o 
município, especialmente no sentido de assegurar à população todas 
as condições necessárias para o atendimento de suas necessidades 
vitais: água e alimentação; 

  
CONSIDERANDO o Parecer Técnico - Protocolo PE-F-2604155-
14110-20240702 elaborado pela Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil – COMPDEC de Casinhas informando a 
ocorrência de situação de anormalidade em decorrência da estiagem 
em todo o Município de Casinhas. 
DECRETA:  
  
Art. 1º Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, por 
estiagem, a situação anormal existente nas áreas atingidas do 
município de Casinhas/PE, por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias. 
  

Parágrafo único. Esta situação de anormalidade é válida para as 
áreas deste município comprovadamente afetadas pelo desastre, 
conforme prova documental estabelecida pelo Formulário de 
Informações de Desastre (FIDE) datado de 04 de julho de 2024. 
  
Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 
extraordinário para fazer face à situação existente. 
  
Parágrafo único. A tomada de decisão contida no caput desse artigo 
será comunicada ao Poder Legislativo, em obediência a legislação em 
vigor. 
  
Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das 
ações de respostas ao desastre natural vivido no município. 
  
Art. 4º Conforme previsão constante no inciso VIII, do artigo 75 da 
Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021, e considerando a urgência 
da situação vigente, ficam dispensados de licitações os contratos de 
aquisição de obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao 
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas 
de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 
(um) ano. 
  
Art. 5º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

  
Palácio Municipal Miguel Agostinho Barbosa, em 04 de julho de 
2024. 
  
JULIANA BARBOSA DA SILVA AGUIAR 
- Prefeita -  

Publicado por: 
Claudeni Silva de Oliveira 

Código Identificador:4FD32850 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CATENDE 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CATENDE-PE 

AVISO DE DISPENSA 010/2024 
 
EDITAL DE DISPENSA DE VALOR Nº 010/2024 
  
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 
  
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA: 

DIA 15/07/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

licitacao@catende.pe.gov.br 

LINK DO EDITAL: 
Obs: A proposta e a documentação poderá ser 
entregue na sala da Comissão de Contratação. 

https://transparencia.catende.pe.gov.br 

  
OBJETO:  
1.1 Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material 
didátivos e pedagógicos, afim de atender as demandas do Fundo 
Municipal de Educação. 
  
JOÃO LUÍS DE FRANÇA NETO 
Se. De Educação 

Publicado por: 
Paulo Alves Ferreira 

Código Identificador:2D5962E8 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Estado do Pernambuco Prefeitura Municipal de Cedro EXTRATO DO 
CONTRATO nº 04.07.001/2024-SEJUCE. DISPENSA DE 



Pernambuco , 10 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3630 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 29 
 

LICITAÇÃO Nº. DL- 047/2024-SEJUCE. O Município de Cedro, 
através da SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E 
ESPORTES e a empresa J I BARROS LTDA, Objeto: Contratação 
de empresas especializadas em serviços de locação de estrutura para 
eventos, compreendendo os serviços de montagem/desmontagem, 
instalação/desinstalação e transporte, para atender as necessidades da 
Secretaria Juventude, Cultura, Esporte, conforme especificações 
constantes no termo de referência, parte integrante deste termo de 
contrato independente de transcrição. Valor contratado na ordem de 
R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais), Signatários: 
JACKSON JOSÉ DE ARAÚJO e JOSÉ IVAN BARROS, Data de 
Assinatura do Contrato: 04 de julho de 2024.  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:9BEAE94E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Estado do Pernambuco Prefeitura Municipal de Cedro EXTRATO DO 
CONTRATO nº 04.07.002/2024-SEJUCE. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. DL- 047/2024-SEJUCE. O Município de Cedro, 
através da SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E 
ESPORTES e a empresa WILLIAM PRODUCOES & EVENTOS 
LTDA, Objeto: Contratação de empresas especializadas em serviços 
de locação de estrutura para eventos, compreendendo os serviços de 
montagem/desmontagem, instalação/desinstalação e transporte, para 
atender as necessidades da Secretaria. Juventude, Cultura, Esporte, 
conforme especificações constantes no termo de referência, parte 
integrante deste termo de contrato independente de transcrição. Valor 
contratado na ordem de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), 
Signatários: JACKSON JOSÉ DE ARAÚJO e WILLIAM DE 
CARVALHO BALBINO, Data de Assinatura do Contrato: 04 de 
julho de 2024.  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:046EE959 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Estado do Pernambuco Prefeitura Municipal de Cedro EXTRATO DO 
CONTRATO nº 26.06.002/2024-SEJUCE. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº. I-006/2024-SEJUCE, O Município de Cedro, 
através da SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E 
ESPORTES e a empresa JULIO CESAR PRODUCOES LTDA, 
Objeto: Contratação da empresa agenciadora exclusiva da atração 
artística de renome regional “MALA 100 ALÇA”, para realizar 01 
(um) show durante o tradicional evento denominado “FESTA DO 
MILHO”, edição 2024, apresentação esta que tem programação para 
acontecer no dia 13 de julho de 2024, sob a responsabilidade da 
Secretaria da Juventude, Cultura e Esporte deste município. Valor 
contratado na ordem de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), 
Signatários: JACKSON JOSÉ DE ARAÚJO e JULIO CESAR 
DA SILVA. Data de Assinatura do Contrato: 28 de junho de 2024. 
  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:AA890596 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Estado do Pernambuco Prefeitura Municipal de Cedro EXTRATO DO 
CONTRATO nº 26.06.001/2024-SEJUCE. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº. I-005/2024-SEJUCE, O Município de Cedro, 
através da SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E 
ESPORTES e a empresa MUSICAL CAVALEIROS DO FORRO 
LTDA, Objeto: Contratação da empresa agenciadora exclusiva da 
atração artística de renome regional “CAVALEIROS DO FORRÓ”, 
para realizar 01 (um) show durante o tradicional evento denominado 

“FESTA DO MILHO”, edição 2024, apresentação esta que tem 
programação para acontecer no dia 14 de julho de 2024, sob a 
responsabilidade da Secretaria da Juventude, Cultura e Esporte deste 
município. Valor contratado na ordem de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), Signatários: JACKSON JOSÉ DE ARAÚJO e JANINE 
SANTOS DE MELO LAGO Data de Assinatura do Contrato: 26 de 
junho de 2024.  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:86373E69 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Estado do Pernambuco Prefeitura Municipal de Cedro EXTRATO DO 
CONTRATO nº 28.06.001/2024-SEJUCE. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº. I-005/2024-SEJUCE, O Município de Cedro, 
através da SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E 
ESPORTES e a empresa MEL SHOWS LTDA, Objeto: Contratação 
da empresa agenciadora exclusiva da atração artística de renome 
regional “DESEJO DE MENINA”, para realizar 01 (um) show 
durante o tradicional evento denominado “FESTA DO MILHO”, 
edição 2024, apresentação esta que tem programação para acontecer 
no dia 14 de julho de 2024, sob a responsabilidade da Secretaria da 
Juventude, Cultura e Esporte deste município. Valor contratado na 
ordem de R$ 150.000,00 (cem e cinquenta mil reais), Signatários: 
JACKSON JOSÉ DE ARAÚJO e ALBERTO SALOMÃO 
CAVALCANTI SIMÕES Data de Assinatura do Contrato: 28 de 
junho de 2024.  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:1C9A63B5 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ DE ALEGRIA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 006/24 
 
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 
006/24 
Processo Adm: Nº FMS 007/2024 
Objeto:Registro de Preços consignado em ata pelo prazo de 12 meses 
para futura aquisição de alimentos, para elaboração da alimentação 
dos pacientes e profissionais da UMVG – Unidade Mista Virginia 
Guerra. 
Empresas vencedoras valor total: R$ 247.830,50(duzentos e quarenta 
e sete mil e oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos):S B 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA(21895911000102) com os 
lotes: 1, 2, 5, 6, 25, 26, 28, 30, 31, 32 e 43 no valor total de R$ 
61.518,40 (sessenta e um mil e quinhentos e dezoito reais e quarenta 
centavos).LIVISGTON LEANDRO DOS SANTOS MERCEARIA 
E ARMAZÉNS(50454858000102) com os lotes: 3, 4, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 20, 24, 33, 34, 35, 40, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 
80, 81, 82 e 83 no valor total de R$ 103.589,50 (cento e três mil e 
quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).RAFAEL 
GONÇALVES BARBOSA(40238906000163) com os lotes: 7, 8, 9, 
10, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 29, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 47, 53, 54, 75, 
77 e 79 no valor total de R$ 82.722,60 (oitenta e dois mil e setecentos 
e vinte e dois reais e sessenta centavos). 
CHÃ DE ALEGRIA - PE, 09 de julho de 2024 
  
ALYSON MARCILIO DE FREITAS MENDES 
Condutor de Processos  

Publicado por: 
Alyson Marcilio de Freitas Mendes 

Código Identificador:42013E4C 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

INEXIGIBILIDADE PMCA Nº 008/2024 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ DE ALEGRIA 


